heit keine Ansicht aufgestellt werden ^). Für das Recht ist übrigens diese

ganze Frage deshalb ohne praktische Bedeutung, weil weder mit dem Diako-

nate oder Subdiakonate noch den minores Functionen verknüpft sind, welche,

wie die des Presbyterates ,
einen solchen Charakter fordern, und deshalb die

Frage veranlassen könnten, ob die von einem aus dem Ordo Gestossenen

vorgenommenen Akte, wenn auch unerlaubt, so doch gültig sein.

IV. Der Charakter aber, welcher durch das Sacrament der Weihe dem

Presbyter aufgedrückt wird, ist ein unauslöschlicher; der gültig Geweihte

kann wohl aller und jeder Rechte des geistlichen Standes entkleidet und in

dieser Beziehung in den Laienstand gestossen werden, niemals aber die ein-

mal als Ausfluss des Priesterthums erhaltene geistige Befähigung wieder ver-

lieren, so dass er alle specifisch priesterlichen Acte nach der Degradation, ja

selbst nach dem Abfalle von der Kirche oder vom christlichen Glauben inner-

lich gültig vornehmen kann. 2) Die Frage nach dem Laisiren der Geistli-

chen gehört deshalb zu den unnützesten, die Zumuthung an die Kirche, zu

laisiren, in das Reich der Unmöglichkeiten.

character hoc praestat, tum ut apti ad aliquid sacri suscipiendum vel peragendum efficiamur,

tum ut aliqua nota -alter ah altero internoscatur. Ac Baptismi quidem charactere utrumque

consequitur, ut ad alia sacramenta percipienda reddamur idonei, et eo praeterea fidelis po-

pulus a gentibus , quae fidem non colunt, distinguatur. Idem autem in charactere confirma-

tionis et sacri ordinis licet cognoscere; quorum altero, veluti Christi milites, ad eius nomi-

nis publicam confessionem et propugnationem ,
ac contra insitum nobis hostem et spiritualia

nequitiae in coelestibus armamur atque instruimur
, simulque ab iis

, qui nuper baptizati,

tanquam modo geniti* infantes sunt
,

discernimur ; alter vero
,
tum potestatem sacramenta

conficiendi et ministrandi coniunctam habet, tum eorum, qui eiusmodi potestate praediti

sunt, a reliquo fidelium coetu distinctionem ostendit.'*

1) Weitläufig handelt darüber Benedict. XIV. De synodo dioec. L. VIII. cap. IX.

2) Cap. 4. de eccles. hier, et ord. Sess. XXIII. Conc. Trid.
;
can. 4. eod. ,„Si quis dixe-

rit, per sacram ordinationem non dari Spiritum sanctum, ac proinde frustra episcopos di-

cere: Accipe Spiritum sanctum, aut per eam non imprimi characterem; vel cum qui sacer-

do" semel fuit
,
laicum rursus fieri posse : anathema sit." Das Wort sacerdos beweist zur

Genüge, dass dogmatisch nur für den Presbyterat der charaeter indelebilis festgestellt ist.